
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 032 EM 25 DE ABRIL DE 2012 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

491/11-F LUIZ FELIPE DE ALMEIDA CAMPOS 26104 
089/12 CAROLINE BEATRIZ RODRIGUES DE SOUZA 26121 
650/01 CELSO BREDA MARCELLO 26122 
091/12 CARLOS EDUARDO PINHO GUIMARÃES 26123 
092/12 LEONARDO CARVALHO MACHADO 26124 
093/12 LUIZ FERNANDO BRIGATTO MENEZES 26125 
034/12 RODRIGO CESAR DE CARVALHO 26126 
094/12 RAFAEL ANTONIO DE FREITAS GUIMARÃES 26127 

0486/11 RICARDO SCHILLER FREIBURGHAUS 26128 
331/10-F DANIEL CHRISTOPHER WEISS 26129 
330/10-F RAFAEL CAMPOS LASKIER 26130 

103/12 ÂNGELO RONCALLI DE RAMIRES E ALEXANDRINO 26131 
104/12 CAROLINA MATTOSO DE ALMEIDA 26132 
047/09 BERNARDO TEIXEIRA DUBEUX 26133 
109/12 JÉSSICA AMORIM TORRES 26135 
111/12 JOSE MARIA DA CUNHA JUNIOR 26136 
112/12 MICHAEL DE ALMEIDA LIRA 26137 
062/12 MARCELO SZEKACS DE MAGALHÃES 26138 
115/12 EDUARDO MAFRA SILVA 26139 
116/12 BRENO RODRIGUES DA CUNHA FIGUEIREDO 26140 
117/12 LUIZ EDUARDO MARIANO VIDAL 26141 
122/12 WIONILCE VIEIRA DE MATTOS 26142 
124/12 MARIO MANNARINO FILHO 26143 
066/12 WAGNER LOPES SOARES 26144 

 
 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

160/10 HENRIQUE FERNANDES MACEDO 25549 
375/10 ELIZABETH DE SOUZA RODRIGUES 25710 
052/11 THIAGO LESSA DOS SANTOS 25814 
237/11 JULIANA RODRIGUES DE MELO SILVA 25890 
485/11 BRUNO CESAR ANDRADE NOVO 26039 

 
ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

007/08 RODRIGO ROCHA SECIOSO DE SÁ 24789 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 032 EM 25 DE ABRIL DE 2012 
 

 
 

2

ART. 04° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

079/11 ROSANA CARVALHO PIMENTEL 00401 
118/12 FRANCISCA DAYANE SABINO DE PAIVA 00420 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

132/12 S.A.OLIVEIRA DA COSTA REIS-CONSULTORIA FINANCEIRA 
EMPRESARIAL 

03321 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1048/86 REBECA PEREIRA COELHO 16010 
 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1572/81 WANDERLEY DA COSTA OLIVEIRA 12545 
 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

407/71 PAULO CESAR DOS SANTOS FERRACINI 04884 
928/71 JAIME JOSÉ MACHADO FERNANDES 05166 
937/75 CESAR PIRES CHAVES FILHO 07878 

1583/79 FLAVIA THAIS SANTOS DE FARIA 11332 
1507/80 FRANCISCO FERREIRA QUINTEIRO 11891 
662/85 MURILLO QUEIROZ DE BARROS JUNIOR 15230 
275/00 RONALDO NASSIF 22255 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:  
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

138/83 PAULO CEZAR DA SILVA MACIEL 13365 
1060/82 LEILA EMILIANE GASIGLIA DE SOUZA 13658 
1314/83 ROBERTO LIMA CARVALHO FILHO 13854 
818/88 CELESTINO MANUEL MOREIRA CAETANO 17315 
544/94 ANDREA RODRIGUES VIANA 20272 
357/95 ORLANDO LIMA NASCIMENTO 20607 
571/01 EUGENIO PACELLE DIAS DE MORAES 22723 
296/05 CARLOS EDUARDO SALLES 24110 
401/06 CLAUDIO LYSIAS SILVA DE CASTRO NEVES 24386 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 032 EM 25 DE ABRIL DE 2012 
 

 
 

3

271/11 GHERSON MURILLO HABERGRIC 25912 
 

ART. 10° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
22/56 ÍTALO GIOVANNI CASTELLANI 00434 
55/57 CARLOS SANTOS JÚNIOR 00547 

337/58 EVALDO SIMAS PEREIRA 00769 
262/69 GIL VICENTE NEGRAES SIMÕES 04127 
897/73 ALMIR RIGHETTI DA SILVA 06588 

1586/76 ROBERTO COELHO BRANCO JUNQUEIRA FERRAZ 09076 
846/77 MARIO ROBERTO GOMES 09565 

1468/79 TEREZINHA MOREIRA SAMPAIO 11288 
224/84 JOSÉ ANTONIO PINTO GONZALEZ 14714 

 
ART. 11° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

859/73 MILTON SERGIO ALVES SALINO 06561 
457/76 HELENA LÚCIA ORRICO LUCIANO SANDRIN 08398 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1525/87 CELIA AMALIA LODI 16724 
432/94 JUÇARA COSTA PINTO 20223 
128/05 MARCUS VINICIUS SARAIVA SERRÃO 23993 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

329/87 COPAR - CONSULTORIA PARTICIPACOES E COMERCIO LTDA 01628 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

811-F/89 AVIGNON ADMINISTRACAO DE BENS E INVESTIMENTOS S/A 02088 
504-F/93 GENCO GENERAL CONSULTING LTDA 02298 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
INCORPORAÇÃO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

303-F/97 GUANANDI PARTICIPACOES S/A 02893 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR BAIXA 
DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1023/69 PAULDING S/A-ESTUDOS TECNICOS 00269 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 032 EM 25 DE ABRIL DE 2012 
 

 
 

4

082/70 UNITAS S.A. - PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS 00282 
1235/71 PERFORMANCE-REPRESENTACOES, ADM E CONSULTORIA LTDA 00375 

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
1075/73 MAXIMA CONSULTORIA S/A 00492 
692/81 PRECISA PROJETOS ENGENHARIA E CONSULTORIA INDUSTRIAIS LTDA 00839 

1358/80 CAPEMI - DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 01009 
1024/81 SP - SISTEMAS E PLANEJAMENTO LTDA 01059 
1301/81 GPL GERENCIA PLANEJAMENTO E PARTICIPACOES LTDA 01090 
1328/81 RIO MAP - ASSESSORIA E COBRANCA S/C LTDA 01094 
044/82 GPL CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 01134 
495/82 JCS SERVICOS E CONSULTORIA LTDA 01152 

1216/82 REINAT - RELACOES ECO INTER E NAC - ASSESSORIA TECNICA LTDA 01212 
1256/83 GFM - PLANEJAMENTO E CONTROLE 01256 
1053/83 LEMATEC - ADM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S/C LTDA 01321 

1105-F/83 INCORP-INSP PESQ AV E REGULAC PATRIMON MERCADOLOGICAS LTDA 01325 
1106-F/83 MAGNUS CONSULTORIA TECNICA E GERENCIAL LTDA 01326 

576/84 IRSA INDUSTRIAS REUNIDAS S/A 01347 
1612/83 EMBRAPART - EMPRESA BRASILEIRA DE PARTICIPACOES LTDA 01370 
1641/83 JOAO CARLOS RIBEIRO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 01371 
860/84 INDEX S/A DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S/A 01410 
520/85 PLANEJAMENTOS RURAIS MERIDIONAL LTDA 01458 
477/85 JUL ASSESSORIA CONTABIL FINANCEIRA E ECONOMICA LTDA 01469 

1002/85 HEDGE - ADMINISTRACAO E EMPREENDIMENTOS LTDA 01523 
114/86 JAP - PARTICIPACOES LTDA 01532 

1049/86 FAIRMONT COMMODITIES LTDA 01591 
2003-F/87 EMPORIUM S/A 01748 
572-F/89 RAUSBOR - ASSESSORIA E COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 01923 

930/89 FCP CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 01951 
061-F/90 ASPEB ASSESSORIA COM EXTERIOR E SERVICOS ADUANEIROS LTDA 02004 
500-F/90 CIS - INTERNACIONAL DE SERVIÇOS LTDA. 02027 
511-F/90 FAC FACTORING ASSESSORIA CONSULTORIA  E NEGOCIOS LTDA 02038 
698-F/90 AGAPE SERVICOS TECNICOS S/C LTDA ME 02041 
937-F/90 CRMS - NACIONAL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 02082 
939-F/90 APS FACTORING E SERVICOS LTDA 02084 

028/91 FACTOCONSULT ASSESSORIA TECNICA LTDA 02095 
157-F/91 INVESTBANK - FACTORING E INVESTIMENTOS LTDA 02101 
961-F/98 AVILLAR SOCIEDADE FACTORING DE FOMENTO COMERCIAL LTDA 02102 
463/-F/91 HB CONSULTORIA ECONOMICO FINANCEIRA S/C LTDA 02133 
719-F/91 WILSON ASSESSORIA FINANCEIRA S/C LTDA 02164 
754-F/91 LAIBBI COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO E ASSESSORIA LTDA 02175 
835-F/91 FACIO FOMENTO MERCANTIL LTDA. 02192 
079-F/92 MAXITRADE PARTICIPACOES IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 02204 
432-F/92 AJE ASSESSORIA EMPRESARIAL S/C LTDA 02233 
428-F/93 DAIN PEIXOTO OCHS CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 02289 
223-F/94 PRUMO CORRETORA MERCANTIL E DE FUTUROS LTDA 02323 

579/94 FINIEXP ASSESSORIA E REPRESENTACAO LTDA 02357 
676-F/94 ASSPART-ASSESSORIA FINANCEIRA ADM E PARTICIPACOES LTDA 02369 
787-F/94 EXPRESSAO FOMENTO MERCANTIL LTDA 02377 
329-F/95 FACIO ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 02432 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 032 EM 25 DE ABRIL DE 2012 
 

 
 

5

0173/11 LUCAS DE BRITO LIMA 25868 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO REMIDO DO(S) 
SEGUINTE(S) ) ECONOMISTA (S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

594/70 GLADSTONE JOSÉ DOS SANTOS 04535 
586/01 LUIZ ERNESTO GOMES MARINHEIRO 22731 

 
 
 

SALA DAS SESSÕES 25 ARBIL DE 2012 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


